1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760*

## 215

973, març, 23.

**Venda.** *Esclua i la seva esposa Leutela venen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Guisla una terra que Leutela heretà del seu pare al comtat de Manresa, prop del castell d'Or,* [actual municipi de

Castellnou de Bages, comarca de Bages] *pel preu d'un sou i vuit diners, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 52, *ex O*.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 93, pàg. 107, *ex O*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1131, pàg. 822.

## A

### P. N° 26<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Escluua et uxor mea Leutelle, uinditores sumus uobis Uifredo et uxor mea Guisulo, hemtores. Per anc scriptura uindicioneis nostre uindimus uobis terra culta et erma, qui nobis auenit at me Leutelle per genitore meo, et est ipsa terra culta et erma in comitatum Menresa, prope castrum Auri. Et afrontat ipsa terra: de orientem in estrada; de meridie in terra de Durando; de occiduo in terra de uos comparatores; de circi in terra de Godemare. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra culta et erma ab integrum ipsa nostra ereditate, cum exio uel regresio suo, in propter precium solido I et denarios VIIIto in rem ualentem. Quem uero predicta ipsa terra de nostro iuro in uestro tradimus domino et potestatem. Quod si nos uinditores ad ulusque homo qui contra anc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma stabilis permaneat homnique tempore.

Facta carta uindicionis X Kalendas Aprilii anno XVIIIImo regnante Leutarius rex, filio Leudouico rege.

Sig+num Escluua. Sig+num Leutelle, qui anc carta uindicionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Baldomare. Sig+num Altemiro. Sig+num Argemiro.

Stefanus, presbiter, qui anc carta uindicione rogitus scripxit SSS sub die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760*

216

973, abril, 17.

**Venda.** *Sesnanna ven a Unifred, el seu senyor, cases, terres i un molí que té per compra al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de cent deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1055.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1133, pàgs. 823 i 824.

### Karta de Odena<sup>1</sup>

### T. N° 121<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Sesenanda, uinditrix sum tibi senior meo Unifredus, emtore. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi kasas qum qurtes et solarios II et qolumbarios et ortos et terras cultas et ermas et uineas et arboribus et mulino I molente, qui michi aduenit per comparacione. Et est hec omnia in

comitatum Minorisa, in terminio de kastro Oddena uel in suas agencias. Et afrontat ipsos II solarios qum ipsos sotalos et quarte: de parte orientis in kasa de Seniofredo uel de suos eredes; et de meridie in uia; et de occiduo in kasa de Madexo; et de circii in ipso muro de Odena. Et sunt ipsos solarios intus in Oddena. Et ipsas alias kasa et qolumbarios et kurtes et orto et terra culta que ibidem est afrontat: de orientis in terra de Sauarigo; et de meridie in ipsa fonte ad ipso Bugo; et de occiduo in terra de Unifredo uel de Goltredo; et de circii in uia et in terra de Ato. Et ipsa uinea qui est ad ipsa Agilera afrontat: de orientis in uinea de Eldofredo; et de meridie in uinea de Madexo; et de occiduo similiter; et de circii in uinea de Atila. Et ipsa uinea qui est ad ipso Pendedico afrontat: de orientis in terra de Gifredo; et de meridie in stirpe; et de occiduo in terra de Uidal; et de circii in uinea de Odegario. Et ipsa terra et uinea qui est ad ipsa fonte de Endalego afrontat: de orientis in uia; et de meridie in terra de Altemiro; et de occiduo in uinea de Altemiro; et de circii in terra de Toderigo. Et ipsa insula qui est ad ipso torrente profundo afrontat: de orientis in torrente qui qurrit; et de meridie in rio Oddena; et de occiduo similiter; et de circii in stirpe. Et ipso mulino molente qum suum kaput aquis et sua resclosa et suo rego et suo gleuario et suo kakauo et qum sua usibilia quod a mulino pertinet et orto et terra qulta et erma qui ibidem est afrontat: de orientis in uia; et de meridie; in terra de Toderigo; et de occiduo in rio de Oddena; et de circii similiter. Et ipsa uinea qui est ad ipso Gisso afrontat: de orientis in uinea de Arruida; et de meridie similiter uel de suos eredes; et de occiduo in stirpe; et de circii in uinea de Livano uel de suos eredes. Et alia uinea qui ibidem est afrontat: de orientis in ipsa Riba; et de meridie in uinea de Ermonfredo; et de occiduo in uinea de Gontizia; et de circii in uinea de Seniofredo, presbitero. Et ipsa terra qui est ad ipso Loddone, cultum et erum, afrontat: de orientis in stirpe; et de meridie in terra de Eigoberto uel suos eredes; et de occiduo in terra de Durant uel suos eredes; et de circii in terra de Ademiro. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindo tibi, domne senior, ipsas kasa qum qu[rtes et o]rto et solarios intus in Oddena et qolumbarios et terras qultas et ermas et uineas et mulino qum omnia sua usibilia q[uod a] mulino pertinet et arboribus, qum exio uel regresio suo, in propter precium solidos CX in rem ualentem. Et nichilque de ipso precio ap[ut] te emtore, domne, non remansit. Et est manifestum. Quem uero de hec omnia quod superius ressonat de meo iure in tuo [tra]do, domne, ad omnia que facere uolueris. Quod si ego uinditrix aut ullus hommo qui contra hanc ista karta uindiccionis [uene]rit pro inrumpendum non hoc ualeat uindikare set componat hec omnia quod superius insertum est in duplo cum omnem suam inmeliora[cion]em. Et in antea ista karta uindiccio firma et stabilis permaneat uidelice modo et omnique tempore.

Facta karta uindicc[ionis] XV Kalendas Madii anno XVIII regnante Leutario rege, filio Leudeuigo.

Sign+um Sesenanda, qui hanc ista karta uindiccione feci et testes firmare rogau. Sign+um Seniofredo. Sign+um Ennego Mancipo.<sup>3</sup> Sign+um Primallo.

Ennego, presbiter, qui hanc ista karta uindiccione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «Karta de Odena» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Mancipo segons a.*

217

973, setembre, 22.

**Venda.** *Hímol, dona, ven al seu fill Salomó una vinya que té per Danlà, sacerdot, al comtat i territori de Manresa, al riu Llobregat, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de vint sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 53, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

segona part, núm. 1139, pàg. 827 i 828.

## A

### M. N° 240<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Himulo, femina, uinditrix sum tibi filio meo nomine Salamone, emtore. Per hanc scriptura uindicionis me uindo tibi pecia I de uinea, qui mihi aduenit de condam Danlani, presbiteri. Et est ipsa uinea in comitatum Menresa, in suo territorio, a flumen Lubrigado. Et adfrontat ipsa uinea: de orientem in uinea de Bella femina; de meridie in rocha; de occiduo in uinea de Onrada, femina; de circi in uia. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsa uinea, totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XX in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod si ego uinditrix aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi in duplo cum omni suo inmelioracione. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicio X Kalendas Octobri anno XX regnantem Lotario rege, filium Ludoici.

Sign+um Himulo, qui ista carta uindicione feci et testes firmare rogauit. Sign+um Uuadamiro. Sign+um Antunnario. Sign+um Spanouario.

Baldemares, presbiter, qui hanc carta uindicione scripsit cum litteras superpossitas in uerso primo et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

218

973, octubre, 13.

**Venda.** *Arnau i la seva esposa Quílio venen a Sendred, [= Sindreu] levita, una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinc sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 33.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 95, pàg. 108, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1141, pàgs. 828 i 829.

### Mont Petan<sup>1</sup>

### B. N° 376<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Arnaldus et uxor mea Chillio, uinditores sumus tibi Sendredo, leuita, emptore. Per hanc scriptura uinditionis nostre uindimus tibi terra nostra culta, qui nobis aduenit per comparatione. Et est ipsa terra in comitatu Menresa, in Monte Petano. Affrontat: de oriente in roka; de meridie in terra de te emptore; de occiduo in torrente; de circi in terra Altemiro. Quantum in istas affrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio et regresio suo, in pretium solidos V in rem ualentem. Et est manifestum. De nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueritis liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc uinditione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat aut componamus tibi ipsa terra in quadruplo cum omni sua inmelioracione et hanc uinditio firmis permaneat omnique tempore.

Facta uinditione III Idus October anno XX<sup>o</sup> regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Sig+num Arnaldus. Sig+num Chillio, qui hanc uinditione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Iohannes. Sig+num Maiolus. Sig+num Mozzone.

+ Sunierus, presbiter, qui hanc uinditione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Mont Petan» (S. XI-XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

219

973, octubre, 13.

**Venda.** *Sendred*, [= Sindreu] *levita*, ven a Arnau i la seva esposa Quílio una terra que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinquanta sous.

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 34.

- a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 96, pàgs. 108 i 109, ex **O**.
- b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1142, pàg. 829.

### Mont Petan<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Sendredo, leuita, uinditor sum uobis Arnaldus et uxor mea Chillio, emptores. Per hanc scriptura uinditionis mea uindo uobis terra mea propria culta, qui mihi aduenit per comparatione. Et est ipsa terra in committatu Menresa, in Monte Petano. Affrontat: de oriente in terra de me uinditore; de meridie in torrente; de occiduo in terra de Barone de Talamancha; de circi in terra de Bonentia, femina. Quantum infra istas affrontationes includunt sic uindo uobis ipsa terra ab integrum, cum exio et regressio suo, in pretium solidos quinquaginta quod manibus meis recepi. Et est manifestum. De meo iure in uestro trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueritis plenam abeatis potestatem. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc uinditione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare, sed conponat aut conponam uobis ipsa terra in duplo cum omni sua immelioratione. Et in antea ista uinditio firmis permaneat omnique tempore.

Facta uinditione III Idus October anno XX regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Sendredo, leuita, qui hanc uinditione feci et firmare rogauimus et SSS Sig+num Iohannes. Sig+num Maiolus. Sig+num Mozzone.

Sunierus, presbiter, qui hanc uinditione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Mont Petan» (S. XI-XII).

**Commuta.** *Ab, monjo, i el convent de Sant Benet, [de Bages] commuten amb Mascaró, sacerdot, un alou que té per compra i aprisió al comtat de Manresa, al riu de Sant Fruitós, [= riu d'Or/Ridor, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per una vinya a Viladordis. [Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 54, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1143, pàg. 830.

### S. F. N.º. 491<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Abbo, monacho, cum omni congregatione Sancti Benedicti coenobii commutatores sumus tibi Mascharone, presbitero, alodem nostrum quem abemus in rio de Sancti Fructuosi, id est: casales et curte cum ipso columbario et ipso puio ubi domno Salla inquoauit ipsa turre cum ipso ortale, qui nobis aduenit aliquid de comparatione et aliquid de aprisione. Et est hec omnia in comitatu Menresa, in rio Sancti Fructuosi. Afrontat hec omnia: de horiente in ipso semitario qui discurrit ubique; de meridie in uia; de occiduo in rio Sancti Fructuosi; de circi in roka uel in casas de te comutatore. Quantum in istas afrontaciones includunt sic commutamus tibi ipsum alodem pro tua uinea quem habes a uilla de Ordeos ab integrum, cum exio et regressio suo. Et est manifestum. De nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos commutatores aut ullusque homo qui contra hanc commutatione uenerit ad inrumpendum non ualeat quod requirit set componat in quadruplum et hanc comutatio firma permaneat omnique tempore.

Facta comutatione XII Kalendas Nuuembris anno XX regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Abbo, monacho +. Uuiliadus, monacho SSS Uuadamirus, monachus +. Baldemares, presbiter +. Francemirus, monachus +. Richerus, monachus +. Uuitardus, monachus +. Qui hanc commutatione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Uuischafredus. Amabricus,<sup>2</sup> presbiter SSS. Sig+num Oliba. Isarnus SSS.

+ Suniaerus, sacer, qui hanc commutatione scripsi et SSS cum litteras superpositas in uerso I die et anno quo supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *Amabricus segons A, per Amalricus.*

**Venda.** *Sidilà, Virgili, Gloriosa i Especiosa venen a Guifred [= Gifreu] una terra conreada i erma que heretaren dels seus pares, difunts, al comtat de Manresa, al terme del castell de Buc, a la Portella, [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 55, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1147, pàg. 833.

**M. N° 124<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Sidila et Uirgilius et Gluriosa et Speciosa, uinditores sumus tibi Uuifredus, emtore. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus nos tibi terra culta et erma, nostra propria, qui nobis aduenit per genitori uel genitrice nostros condas. Et est ipsa terra culta et erma in commitatum Minorissa, in agazencias de ipsum castrum Bugu, in locum que uokant ad ipsa Portella. Et afrontat ipsa terra culta et erma: de oriente in terra Gemella; et de meridie in terra de Eldebertu; et de occi[du]o in terra de te comparatore; et de circi in strada. Quantum infra istas afrontaciones includ[unt] sic uindimus nos tibi ipsa terra culta et erma ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter pre[ci]um s[olido] I in rem ualentem. Et nichil que de ipsum precium aput te emtore non remansit. Est manifestum. Quem [u]ero ipsa terra culta et erma quem sic uindimus nos tibi de nostre iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Et qui contra hanc ista karta uindiccione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi ipsa terra culta et erma in duplo cum omni suo inmelioracionem. Et in antea ista karta uindiccione firme et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista karta uindiccione V Kalendas Dezember anno XX regnante Leutarius rex, filium Leudiuci regi.

Sig+num Sidila. Sig+num Uirgilius. Sig+num Gluriossa. Sig+ num Speciosa, qui ista karta uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Landrigus. Sig+num Suniarius. Sig+num Uuillera.

Iohannes, leuita, qui ista karta uindiccione scripsit et SSS + die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

222

973, desembre, 15.

**Donació pietosa.** *Hímol, dona, i els seus fills i filles: Salomó, Bella, Quíxol, Argeleva, Senfred, [= Sinfreu] Oliba i Honorada, coneixedors que l'almoïna allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou (cases amb corts, i trull, terres, vinyes, molins amb el cap d'aigües, el rec, el cacau i els estris que pertanyen al molí, conreus i erms), que tenen dels parents i per altre dret, al comtat de Manresa, al Llobregat. [els Tres Salts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] El donen per a remei de l'ànima del seu marit i pare, respectivament, el sacerdot Danlà, difunt, amb la condició de retenir-lo i pagar anualment nou sous al monestir.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 56, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1148, pàg. 833 i 834.

**S. F. N° 260<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Imolo, femina, et filios meos uel filias, id est: Salomon et Bella et Chixilo et Argeleua et Seniofredo et Oliba et Honorata, nos simul in unum donatores sumus ad domum Sancti Benedicti monasterii. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare hubique et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicacionem

Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognoscemus nos peccati macula honesti compuncti diuine pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris. Propterea tradimus alaudem nostrum ad domum Sancti Benedicti superius nominati. Id sunt: casas cum curtes et torculario simul cum terras et uineas et mulinos cum suum capud aquis et suum regum et suum cacauum et cum sua husubilia quod ad mulinum pertinet, cultum uel eremum, omnia uel in omnibus. Et aduenit nobis hec omnia per parentorum uel pro quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in locum que uocant Lubricato, et ipsos mulinos in ipso flumen Lubricato. Et afrontat hec omnia: de horientis ultra flumen Lubricato; et de meridie in medio alueo Lubricato; et de occiduo in uinea de Uidale; et de circi in roca fundata siue in uinea de Amalfredo, et peruadit usque ad ipsa terra de Anunias. Quantum istas afrontaciones includunt sic donamus hec omnia superius nominata ad domum Sancti Benedicti propter Deum et remedium animas nostras siue de ienitore nostro nomine Danlani sacerdoti qui fuit condam, in tale conuentum ut nos superius scripti teneamus hec omnia superius inserta tam nos quam et filii nostri et per singulos annos donare faciamus solidas VIII ad domum Sancti Benedicti. Et est manifestum. Quem uero predictum alaude quod superius resonat sic tradimus atque donamus ad domum Sancti Benedicti quomodo superius insertum est. Et qui contra hanc scriptura uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia que superius resonat in quadruplo et istius scripture omnique inrumpi non permitatur set in omnibus suam obtineat firmitatem.